
CADERNO 1  5QUINTA-feIrA, 27 de março de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, GANDOR CALIL HAGE NETO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
5 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, EDY MARIA BRAGA DE CASTRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 5 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O Nº 973, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014 
NúMERO DE PublICAçÃO: 663760

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 33.270.698,51 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 
de 2014
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
33.270.698,51 (Trinta e Três Milhões, Duzentos e Setenta Mil, 
Seiscentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta e Um Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010612813316335 - SEGUP 0306 339030 102.564,66

211010612813316335 - SEGUP 0306 339036 92.710,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339039 80.000,00

211010612813316335 - SEGUP 0306 339047 20.000,00

211010618113426351 - SEGUP 0306 449092 7.290,00

211010618113426352 - SEGUP 0306 449052 12.037.310,66

211010618113426352 - SEGUP 0306 449092 2.128.800,00

211010618113426352 - SEGUP 6301 339030 72.403,24

211010618113426352 - SEGUP 6301 339039 62.964,55

211010618113426352 - SEGUP 6301 449052 550.420,09

211010618113426352 - SEGUP 6301 449092 2.869.780,21

211010618113427406 - SEGUP 0301 449051 1.229.151,81

211010618113427406 - SEGUP 0301 449092 1.127.470,42

211010618313426315 - SEGUP 0306 449052 466.753,35

211010618313426315 - SEGUP 6301 339039 80.000,00

311010618213422604 - CBM 0306 339039 143.537,02

401010642213057497 - Polícia Civil 0301 449051 12.391,14

522010342113161937 - SUSIPE 0301 449092 24.835,96

522010342113167365 - SUSIPE 0301 449051 649.680,36

522010342113167365 - SUSIPE 0301 449092 1.097.677,04

891010812813316336 - FASPM 0351 339037 80.000,00

891010830213316338 - FASPM 0351 335041 320.000,00

891010830213316338 - FASPM 0351 339008 450.000,00

891010830213316338 - FASPM 0351 339030 2.990.109,00

891010830213316338 - FASPM 0351 449051 900.000,00

891010830213316338 - FASPM 0351 449052 700.000,00

891010830213316338 - FASPM 0351 459066 1.800.000,00

891010848213316513 - FASPM 0351 459066 3.174.849,00

  TOTAL 33.270.698,51

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

PORTARIA Nº 727/2014-CCG DE 26 DE MARçO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/117654,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GABRIELA RAQUEL DA SILVA FREIRE do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 7 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 728/2014-CCG DE 26 DE MARçO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDY MARIA BRAGA DE CASTRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
5 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

lICENçA MEDICA
NúMERO DE PublICAçÃO: 663752

PORTARIA Nº 691/2014-CCG, DE 25 DE MARçO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o Laudo Médico 
nº151816A/1 R E S O L V E: Conceder, 15 (quinze) dias, a Titulo 
de Licença Médica a servidora LÚCIA HELENA MATOS, datilografo, 
matrícula funcional n° 3170276/1, lotada neste Órgão, no 
período de 07/03 a 21/03/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 
de março de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664150

Ato: PORTARIA Nº 703/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO SERGIO SOARES NORONHA (Assessor/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664160

Ato: PORTARIA Nº 704/2014-CCG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / JULIANO PAULO ANDREATTA (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664166

Ato: PORTARIA Nº 705/2014-CCG
Término Vínculo: 03/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES (Secretário 
de Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664173

Ato: PORTARIA Nº 706/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / HEMERSON MARTINS DOS SANTOS (Coordenador 
de Controle Interno/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664178

Ato: PORTARIA Nº 707/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / HUGO ROGERIO SARMANHO MORAES (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664192

Ato: PORTARIA Nº 709/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / PATRICIA MARIA CORREA DE LIMA (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664193

Ato: PORTARIA Nº 710/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / ADÉLIA REGINA CRAVEIRO GONÇALVES 
(Coordenador/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664194

Ato: PORTARIA Nº 711/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Concurso / JANAINA SOUZA NUNES FERNANDES (Coordenador 
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 664190

Ato: PORTARIA Nº 708/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


